
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 85 del 14/01/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 85 del 14/01/2022

Classifica: 005.05.02.20 Anno 2022 (Proposta n° 141/2022)

Oggetto FONDO PRO ENTI LOCALI RIMBORSO RISORSE AI SENSI DEL 
DECRETO MIT 46/2019. (MEUCCI/GALILEI)

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. G.P. CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 20517   151.710,24

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2356 del 13/12/2019, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento per la realizzazione 

del nuovo polo scolastico nel quartiere 4 di Firenze per le sedi degli istituti Meucci e Galilei 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 85 del 14/01/2022

  2 / 5

dell’importo a base di gara di € 1.595.627,34, di cui € 844.425,66 per progettazione 

definitiva ed € 751.201,68 per progettazione esecutiva;

b)      di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016;

-  con determinazione dirigenziale n. 1685 del 25/09/2020 è stata disposta l’aggiudicazione efficace 

del servizio al costituendo R.T.I. MATE Società Cooperativa con sede legale in Bologna, via San 

Felice n. 21 - C.F. e P.I. 03419611201, in qualità di impresa mandataria, F&M Ingegneria Spa - C.F. 

e P.I. 02916640275, F&M Divisione Impianti Srl - C.F. e P.I. 04489240277, Eutecne Srl - C.F. e P.I. 

02723650541, CSPE Srl - C.F. e P.I. 05586360488, in qualità di imprese mandanti, con il 

punteggio complessivo di 99,19/100 (75/75 offerta tecnica e 24,19/25 offerta economica) e il 

ribasso del 57,00%, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe diventata efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Gianni Paolo Cianchi;

CONSIDERATO CHE il contratto stipulato  con il RT aggiudicatario dell’appalto, al netto del 

ribasso offerto del 57%, ammonta a complessivi € 686.119,76, oltre CNPAIA e Iva, come di seguito 

dettagliato:

 

Importo soggetto a ribasso € 1.595.627,34

Ribasso del 57%  -€ 909.507,58

IMPORTO CONTRATTUALE € 686.119,76

CNPAIA 4% € 27.444,79

Imponibile € 713.564,55

Iva 22% € 156.984,20

TOTALE SPESA € 870.548,75

 

PRECISATO CHE la spesa per l’esecuzione del servizio pari complessivamente ad € 870.548,75, 

CNPAIA ed Iva incluse, per la progettazione dell’istituto Meucci incide per il 62% e la progettazione 

dell’istituto Galilei per il 32% del totale, e trova copertura nella prenotazione di spesa assunta con 

la determina a contrarre, come di seguito indicato:

-          progettazione definitiva istituto Meucci € 285.637,18, CNPAIA ed Iva incluse:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 85 del 14/01/2022

  3 / 5

 -        € 65.353,79 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 758/2020 (esigibilità 2021) – 

finanziamento MIT CUP B16B19000050003 (pari al 22,88% della spesa);

-         € 220.283,39 sul capitolo 19890 FPV 2020 impegno 410/2020 (esigibilità 2021) – 

finanziamento CDP CUP B14I19002480003;

-          progettazione esecutiva istituto Meucci € 254.103,04 sul capitolo 19890 FPV 2020 

impegno 410/2020 (esigibilità 2021) – finanziamento CDP CUP B14I19002480003;

-          progettazione definitiva istituto Galilei € 175.067,95, CNPAIA ed Iva incluse:

 -         € 65.650,48 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 759/2020 (esigibilità 2021) – 

finanziamento MIT CUP B16B19000040003 (pari al 37,5% della spesa);

 -         € 109.417,47 sul capitolo 19890 FPV 2020 impegno 410/2020 (esigibilità 2021) – 

finanziamento CDP CUP B14I19002480003;

-          progettazione esecutiva istituto Galilei € 155.740,58 sul capitolo 19890 FPV 2020 

impegno 410/2020 (esigibilità 2021) – finanziamento CDP CUP B14I19002480003;

VERIFICATO che a fronte del contributo concesso dal MIT con decreto 14665/2019 per la 

progettazione definitiva e verifica del Meucci Galilei per € 530.000,00, il MIT ha anticipato alla 

Metrocittà € 318.000,00 di cassa;

DATO ATTO che il decreto Mit n. 46/2019 nel disciplinare le modalità di assegnazione ed 

erogazione delle risorse all’art. 2 comma 7 prevede che eventuali economie sono da restiture per la 

rassegnazione agli enti;

ACCLARATO CHE per l’affidamento della progettazione definita di cui alla determinazione n. 

1685/2020 il contributo MIT al netto del ribasso del 57% incide per complessivi € 131.004,27 di 

cui:

- per il Meucci € 65.353,79 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 758/2020 (esigibilità 2021) 

– finanziamento MIT CUP B16B19000050003 (pari al 22,88% della spesa);

- per il Galieli € 65.650,48 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 759/2020 (esigibilità 2021) 

– finanziamento MIT CUP B16B19000040003 (pari al 37,5% della spesa);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1936/2020 con la quale si è provveduto 

all’affidamento della verifica della progettazione definitiva e per la quale il contributo MIT al netto 

del ribasso del 60% incide per complessivi € 35.285,49 di cui:

- per il Meucci per € 17.602,79 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 758/2020 (esigibilità 

2021),  finanziamento MIT CUP B16B19000050003 (pari al 22,88% della spesa);

- per il Galilei per € 17.682,70 sul capitolo 19537 FPV 2020 impegno 759/2020 (esigibilità 

2021) – finanziamento MIT CUP B16B19000040003 (pari al 37,5% della spesa);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 85 del 14/01/2022

  4 / 5

VERIFICATO che a fronte di un incasso del contributo Mit di € 318.000,00 per la progettazione 

definitiva e relativa verifica del Meucci Galilei si è speso complessivamente € 166.289,76 e che si 

rende necessario procedere alla restituzione al Mit della differenza di  € 151.710,24, allocati al cap. 

20517 bilancio 2021;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia con decorrenza 30/09/2019;

VISTI:

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze”;

-        il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2020/2022, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-        il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

 

1)     DI IMPEGNARE € 151.710,24 al cap. 20517 bilancio 2021 a  favore del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti quali economie delle trasferimento per la progettazione definitiva e 

relativa verifica;

2)    DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

3) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo 

alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale Dott. Cosimo Damiano Calò e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

4) DI DARE ATTO che RUP del presente affidamento è l’Ing. Gianni Paolo Cianchi.

5) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 85 del 14/01/2022

  5 / 5

 

Firenze, 14/01/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


